



2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年5月10日

上場会社名 六甲バター株式会社 上場取引所 東
コード番号 2266 URL <https://www.qbb.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 塚本 浩康
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員活性本部長 (氏名) 丸山 泰次 TEL (078) 231-4681
四半期報告書提出予定日 2024年5月10日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の業績 (2024年1月1日～2024年3月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	10,314	△3.2	443	—	495	—	369	—
2023年12月期第1四半期	10,658	7.4	△275	—	△306	—	△211	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	18.96	—
2023年12月期第1四半期	△10.83	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	51,326	30,328	59.1
2023年12月期	50,985	30,096	59.0

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 30,328百万円 2023年12月期 30,096百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期 (予想)	—	0.00	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

2023年12月期期末配当金内訳 普通配当 20円00銭 記念配当 5円00銭

3. 2024年12月期の業績予想 (2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	22,300	1.6	700	—	800	—	300	—	15.40
通期	45,300	2.3	1,800	187.3	1,900	191.2	1,050	135.3	53.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期 1 Q	21,452,125株	2023年12月期	21,452,125株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	1,969,006株	2023年12月期	1,968,934株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期 1 Q	19,483,155株	2023年12月期 1 Q	19,483,453株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	6
第1四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、インバウンド消費の増加に加えて、雇用や所得環境の改善が見られたことから緩やかに経済活動は回復基調となりました。しかしながら、ウクライナ情勢不安の長期化やイスラエル情勢等の影響によるエネルギー価格や原材料価格が高値で推移していることにより、景気の先行きは依然不透明な状況となりました。

食品業界ならびに当社の主力分野であるチーズ業界におきましては、前事業年度のチーズ製品の価格改定等により販売量が減少し、物価上昇等の影響から消費者の節約志向が高まる状況となりました。

このような市場環境のもと、当社といたしましては、チーズ製品の需要喚起の対策に取り組んできました。さらに、原材料の安定調達に尽力するとともに、経費の削減、販売の促進および生産能力の増強と生産効率の向上を目指し、全生産ラインの安定稼働に引き続き努めました。

当第1四半期累計期間の売上高につきましては、主に2023年5月末日でチョコレート製品の販売が終了したことから103億1千4百万円（前年同四半期比96.8%）となりました。利益面につきましては、主にチーズ製品の価格改定効果等によって、営業利益は4億4千3百万円（前年同四半期は営業損失2億7千5百万円）、経常利益は4億9千5百万円（前年同四半期は経常損失3億6百万円）となりました。四半期純利益は3億6千9百万円（前年同四半期は四半期純損失2億1千1百万円）となりました。売上高の内訳はチーズ部門が101億7百万円（前年同四半期比104.5%）、ナッツ部門が1億3千8百万円（前年同四半期比104.3%）、その他部門6千9百万円（前年同四半期比180.9%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産は、現金及び預金が19億1千2百万円、原材料が4億1千1百万円減少した一方で、売掛金が18億5千9百万円、投資有価証券が5億1千8百万円、繰延税金資産が3億7千4百万円増加したこと等により、前事業年度末と比較し3億4千万円増加し、513億2千6百万円となりました。また、負債は、長期借入金が7億5千万円減少した一方で、未払法人税等が5億6百万円、未払消費税等が2億3千7百万円、未払費用が1億8千6百万円増加したこと等により、前事業年度末と比較し1億9百万円増加し、209億9千8百万円となりました。純資産は、前事業年度末と比較し2億3千1百万円増加し、303億2千8百万円となりました。自己資本比率は、前事業年度末の59.0%から59.1%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第1四半期累計期間の業績がほぼ計画どおりの進捗であることから2024年2月9日に公表いたしました当第2四半期累計期間の業績ならびに通期の業績予想数値は据え置きとしております。今後、業績見通し等に変更が生じる場合には速やかにお知らせいたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,327,601	4,414,899
電子記録債権	248,863	240,417
売掛金	13,022,456	14,882,267
商品及び製品	2,404,502	2,464,141
仕掛品	147,613	158,318
原材料	2,089,781	1,678,585
前払費用	121,710	109,022
未収入金	346,058	336,831
未収還付法人税等	—	17,054
短期貸付金	729	729
その他	31,727	178,391
貸倒引当金	△2,100	△2,000
流動資産合計	24,738,945	24,478,662
固定資産		
有形固定資産		
建物	16,044,157	16,044,157
減価償却累計額	△5,547,212	△5,702,662
建物(純額)	10,496,945	10,341,495
構築物	854,835	854,835
減価償却累計額	△566,641	△578,134
構築物(純額)	288,194	276,701
機械及び装置	23,476,632	23,479,830
減価償却累計額	△17,471,607	△17,788,238
機械及び装置(純額)	6,005,025	5,691,592
車両運搬具	89,910	90,335
減価償却累計額	△85,728	△86,242
車両運搬具(純額)	4,182	4,093
工具、器具及び備品	688,482	702,326
減価償却累計額	△605,523	△609,927
工具、器具及び備品(純額)	82,959	92,399
土地	3,691,198	3,691,198
建設仮勘定	444,186	502,062
有形固定資産合計	21,012,692	20,599,543
無形固定資産		
電話加入権	11,091	11,091
商標権	14,524	13,870
諸施設利用権	7,951	7,758
ソフトウェア	52,917	50,031
ソフトウェア仮勘定	54,815	72,808
無形固定資産合計	141,300	155,561

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	2,508,288	3,027,236
関係会社株式	599,784	599,784
関係会社出資金	33,620	33,620
従業員に対する長期貸付金	703	593
長期預金	300,000	300,000
長期前払費用	116,856	224,225
長期未収入金	420,120	420,120
前払年金費用	1,059,760	1,057,456
繰延税金資産	—	374,662
その他	67,152	68,434
貸倒引当金	△13,595	△13,595
投資その他の資産合計	5,092,692	6,092,538
固定資産合計	26,246,685	26,847,643
資産合計	50,985,631	51,326,305
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	12,875	13,625
買掛金	5,026,436	5,068,192
短期借入金	5,000,000	5,000,000
リース債務	13,320	13,320
未払金	159,286	202,156
未払法人税等	251,367	758,243
未払消費税等	46,521	283,574
未払費用	5,246,722	5,432,758
預り金	130,772	98,643
設備関係電子記録債務	38,334	209
株主優待引当金	9,100	—
資産除去債務	110,000	110,000
その他	481	636
流動負債合計	16,045,219	16,981,360
固定負債		
リース債務	144,306	140,976
退職給付引当金	1,344,011	1,359,133
長期借入金	3,000,000	2,250,000
長期未払金	257,577	257,577
繰延税金負債	88,707	—
その他	9,162	9,162
固定負債合計	4,843,765	4,016,848
負債合計	20,888,984	20,998,209

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,843,203	2,843,203
資本剰余金		
資本準備金	800,000	800,000
その他資本剰余金	1,722,897	1,722,897
資本剰余金合計	2,522,897	2,522,897
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	1,317,001	1,297,927
別途積立金	19,100,000	19,100,000
繰越利益剰余金	5,423,203	5,324,512
利益剰余金合計	25,840,204	25,722,439
自己株式	△2,317,296	△2,317,393
株主資本合計	28,889,008	28,771,146
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,174,113	1,513,727
繰延ヘッジ損益	33,524	43,222
評価・換算差額等合計	1,207,637	1,556,949
純資産合計	30,096,646	30,328,096
負債純資産合計	50,985,631	51,326,305

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	10,658,997	10,314,797
売上原価	9,403,600	8,407,732
売上総利益	1,255,397	1,907,064
販売費及び一般管理費	1,531,281	1,463,110
営業利益又は営業損失(△)	△275,884	443,954
営業外収益		
受取利息	1,091	8,170
受取配当金	252	198
為替差益	7,224	78,753
資材売却益	1,078	991
受取損害賠償金	—	21,098
その他	4,407	5,627
営業外収益合計	14,053	114,839
営業外費用		
支払利息	4,437	5,130
支払手数料	21,358	500
遊休資産費用	7,698	7,666
棚卸資産廃棄損	—	18,610
関係会社支援費用	9,884	31,362
その他	844	—
営業外費用合計	44,224	63,269
経常利益又は経常損失(△)	△306,054	495,525
特別損失		
固定資産廃棄損	629	0
特別損失合計	629	0
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△306,684	495,525
法人税、住民税及び事業税	499,200	743,600
法人税等調整額	△594,793	△617,389
法人税等合計	△95,593	126,210
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△211,090	369,314

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。